
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 054, DE 03 DE ABRIL DE 2018.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Encerrar a portaria nº 052, de 10.04.2017, que trata da constituição do

Colegiado do curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio.

Designar os membros do Colegiado do curso Técnico em Informática

Integrado ao Ensino Médio, conforme abaixo:

PRESIDENTE: Rodrigo César Evangelista — Coordenador do curso

REPRESENTANTES DOCENTES NUCLEO COMUM:

- Simone Villas Ferreira — Titular

- Guilherme Gonçalves Alves - Suplente

REPRESENTANTES DOCENTES NUCLEO PROFISSIONALIZANTE:

- Paulo César dos Santos — Titular

- Iara de Oliveira — Suplente

REPRESENTANTES TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:
- Rogério Eduardo Del Valle — lº Titular,
— Rafael Lucas Goulart Vasconcelos lº Suplente,
— Osmar de Souza Magalhães — 2º Titular
- Luiz Fernando de Oliveira — 2º Suplente.

REPRESENTANTES DISCENTES:
— Haislan Wellington Gouveia dos Santos — 1º Titular,
- lady Adrianny de Moura — 1º Suplente,
- Pablo Henrique de Oliveira — 2º Titular
- Luiz Otávio Sotareli Barbosa — 2º Suplente

A presente portaria vigorará com data retroativa a 19.01.2018 e encerrará em

LUIZ âiAR

19.07.2018.

DIRETOR GERAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 055, DE 04 DE ABRIL DE 2017.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Conceder à servidora Priscila Missaki Nakamura, Licença para Tratar de Interesses

Particulares, no período de 04.05.2018 a 07.07.20] 8.

PUBLIQUE-SE

DIRETOR GERAL



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 056, DE 06 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Encerrar a portaria nº 059, de 25 de abril de 2017.

Designar, para compor a Comissão de Monitoria do Campus, os servidores: Tiago
Gonçalves Botelho, Arionaldo de Sá Júnior, Paulo Oswaldo Garcia, Januária Andréia Souza

Rezende, Professores de Educação Básica, Técnica e Tecnológica e Grasiane Cristina da Silva,
Psicóloga, tendo o primeiro como presidente e os demais como membros.

A servidora Grasiane Cristina da Silva já está atuando na comissão desde 19 de
fevereiro de 2018.

PUBLIQUE-SE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 057, DE 09 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Conceder ao servidor DECIO EDUARDO MARTINEZ DE MELLO, Auxilio

Transporte, do trajeto Pouso Alegre/Muzambinho Muzambinho/Pouso Alegre, uma vez que o

mesmo usa transporte coletivo, conforme declaração em anexo, estando de acordo com o Decreto nº

2.880/1998.

LUIZ CARLOS MACHA [' O ROD ' 'I
DIRETOR GERA



MIN ISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 058, DE 09 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Conceder ao servidor WILLIAM BENEDITO GOTTO RUIZ, Auxilio Transporte, do
trajeto Pouso Alegre/Muzambinho Muzambinho/Pouso Alegre, uma vez que o mesmo usa

transporte coletivo, conforme declaração em anexo, estando de acordo com O Decreto nº
2.880/1998.

'

51. o , "QV -;

L IZ CARLOS MA - ADO RA 'RIGUES

DIRETOR GERAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 059, DE 10 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Conceder ao servidor CARLOS ALBERTO MACHADO CARVALHO, Licença para
Capacitação no período de 11/04 à 09/06/2018, para participar do curso de capacitação profissional
em Políticas Públicas em Educação, conforme estabelece o Art. 87 da Lei 8.112/90, e Art. 11 da

Resolução 080/2015 do CONSUP, alterada pela Resolução 016/2017.

' )

DIRETOR GE ' *



1?

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 060, DE 12 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar, para compor o Centro Acadêmico do Curso de Ciência da Computação, os

discentes conforme abaixo relacionados:

— Eduarda Karoline Bianca Del Vale — Presidente

- Luana de Melo Pereira — Vice-Presidente

- Amália Spineli Oliveira — Coordenador de Finanças
- Amanda Beatriz Augusta da Silva — Coordenador de Administração
- Abhay Charan Brazão Batista Amorim — Coordenador de Eventos

- Rober Oliveira — Coordenador de Comunicação e Políticas

- Victor Henrique de Freitas Silva — Coordenador de Ensino

- Jaqueline Rodrigues Aguilar — Coordenador de Relações Exteriores



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone: (0xx35) 3571—5050/5051 — Fax (OXX35)3571—5052

PORTARIA Nº 060—A, DE 23 DE ABRIL 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS— CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar os servidores, ERASMO APARECIDO PICCOLO e JOSÉ SERGIO DE ARAÚJO,
Professores EBTT, PEDRO SÉRGIO AMORE, Técnico em Agropecuária e CLÁUDIO ANTONIO
BATISTA, Assistente de Alunos

, e os Discentes JOÃO PAULO JUVENCIO RIBEIRO e ELTON

ROBERTO DE FARIA, para comporem a Comissão Disciplinar nº 01/2018, para apurar suposta
prática de infração acadêmica consistente na violação dos itens XVI, XXIII,XXIV,XXV e XXVI da

Resolução nº 118/2016, conforme registros constantes no Boletim de Ocorrência nº M1436—2018-

0000629, sem prejuízo de outras faltas incidentalmente apuradas durante o decorrer do presente
processo.

PUBLIQUE-SE

LUIZ CA L HAD RODRIGUES

f RETOR GERAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA 061 DE 23 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Localizar o servidor Fernando Antônio Magalhães, Assistente de Alunos, “C” 306, na

Coordenação Geral de Ensino/Biblioteca, com data retroativa a 15 de fevereiro de 2018.



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 062, DE 26 DE ABRIL DE 2018.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores, lotadas neste Campus, Rogério William Fernandes
Barroso e Grasiane Cristina da Silva, para comporem a Comissão Eleitoral para a Eleição de
membros da Comissão Interna de Supervisão - CIS.

PUBLIQUE—SE

. 'I.“ naa“'x' ,

'

LUIZ CARLOS ACHADO " ! IRIGUES

DI' !
' RAL


